
L'Estensore: 

Proposta N.

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

SERAFINA SALETTA

 Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assegnazione di due borse di ricerca per collaboratori secondari della
durata fino al 17/11/2025, nell’ambito del Progetto di PNRR Codice: MAD-2022-12375822 - Missione 6 - Componente 2 -
Investimento 2.1 Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN, finanziato dall’Unione Europea - Next
Generation EU - CUP I55E2200005600006. Prof. Giuseppe Salemi.

Anno 2025 Conto 5.02.01.15.1202 Importo 40.000,00 |

Dott. VINCENZO MANZELLA

Responsabile Unico del Procedimento

Favorevole Favorevole

Firmato da Serafina Saletta
Data 29-04-2025

Firmato da Vincenzo Manzella
Data 29-04-2025

Firmato da Sergio Consagra
Data 30-04-2025

Firmato da Alberto Firenze
Data 30-04-2025

Firmato da Maria Grazia Furnari
Data 30-04-2025

Firmato da Grazia Scalici
Data 30-04-2025

1013 29/04/2025

AVVISO BANDO SALEMI ( SECONDARIO)

Sig.ra SERAFINA SALETTA

U.O.C. Area Risorse Umane



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

IL DIRETTORE DELL’UOC RISORSE UMANE

Dott. Vincenzo Manzella

VISTO il D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” a norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421 e ss.mm.ii.;

VISTO   il D.Lgs del 21 dicembre 1999 n.517 che disciplina i rapporti tra il Servizio Sanitario 
Nazionale e le Università a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998 n. 419;

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. e ii.;

VISTO     il D. Lgs. 196/2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
ss.mm.ii. ed il regolamento Generale UE sulla protezione dei dati personali n. 679/216;

VISTA    la Legge Regionale n.5 del 14 aprile 2009 pubblicata nella G.U.R.S. parte I n.17 del 17 
aprile 2009, con la quale si stabiliscono le norme per il riordino del Servizio Sanitario 
Regionale, in conformità ai principi contenuti nel decreto legislativo 30 dicembre 1992 
n.502 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto dell’Assessorato Regionale della Salute n. 264 del 19 marzo 2024 di 
approvazione ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs.vo n. 517/99 e ss.mm.ii., del Protocollo d’Intesa 
stipulato tra la Regione Siciliana – Assessorato della Salute e l’Università degli Studi di 
Palermo, pubblicato sulla G.U.R.S. il 12 aprile 2024;

VISTA la deliberazione n.569 del 10 luglio 2020 di “recepimento D.A. n.164/2020 di 
approvazione dell’Atto aziendale dell’A.O.U.P.”;

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi libero professionali e borse di studio” 
approvato con deliberazione n. 148 del 14/02/2025;

VISTO      il I° Avviso pubblico, pubblicato sul sito web del Ministero della Salute in data 20 aprile 
2022 e sulla G.U. della Repubblica italiana, per mezzo del quale, si è dato avvio ai bandi 
per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR 
sulle seguenti tematiche:

1. Proof of concept (PoC)

2. Malattie Rare (MR)

3. Malattie Croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e 
socio-assistenziali:

3.1 Fattori di rischio e prevenzione

3.2 Eziopatogenesi e meccanismi di malattia.



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Missione: M6/componente: C2, Investimento: 2.1 Valorizzazione e potenziamento della 
ricerca biomedica del SSN finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

VISTO  l’art.4 comma 2 dell’Avviso, sopra richiamato, dove si legge che ”Sono considerati 
ammissibili al riconoscimento del contributo previsto dal presente avviso…i seguenti enti: 
a) Aziende Ospedaliere, Aziende Sanitarie Locali e Aziende Ospedaliere Universitarie e 
altri Enti del SSN…”;

PRESO ATTO delle Linee Guida per la Determinazione dei Costi e per la Rendicontazione dei 
progetti che all’art. 3 specifica che le borse di studio o di ricerca da assegnare 
esclusivamente a collaboratori secondari del gruppo di ricerca sono da considerare “come 
assimilabile nei suoi contenuti ai Contratti di Ricerca, di cui dalla legge n. 240 del 2010 (ex 
assegni di ricerca universitari)…in quanto tese a fare acquisire a personale già formato 
specifiche conoscenze tecnico operative, indipendentemente dall’acquisizione di un titolo 
accademico” e che “Si può prescindere dall’esperimento della selezione pubblica per il 
reclutamento dei soggetti accreditati in qualità di componenti di gruppi di ricerca dei 
progetti ammessi a finanziamento, poiché il bando ha valenza di selezione pubblica”, così 
come stabilito dall’art. 7, co. 2, lett. d) del sopracitato avviso pubblico 2023;

VISTA la delibera n. 301 del 16/03/2023 di presa d’atto delle convenzioni attuative intercorse tra 
la Direzione Generale della Ricerca ed Innovazione in Sanità del Ministero della Salute, i 
Soggetti attuatori/beneficiari e il Principal Investigator della ricerca, ove questa A.O.U.P. 
svolge il ruolo di capofila e/o di U.O. partner dei progetti finanziati nell’ambito del primo 
bando PNRR;

VISTA la nota prot. n.37591 del 23/05/2023 avente ad oggetto “Avviso Pubblico per la 
presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR (primo 
avvivo 2022 e secondo avviso 2023) - Chiarimenti su collaboratori aggiuntivi <40”, nella 
parte in cui la Direzione Aziendale dell’AOUP chiarisce che ”Detto rapporto di lavoro non  
costituisce condizione per il reclutamento a tempo indeterminato e comunque non potrà 
essere di durata superiore a quella del progetto”;

PRESO ATTO che le determinazioni della Direzione aziendale dell’AOUP sono in linea con quanto 
previsto nella nota 3020-13/06/2023-DGRIC-MDS-P della Direzione Generale Ricerca ed 
Innovazione del Ministero della Salute, laddove si legge che “Per quanto riguarda le Unità 
Operative Universitarie che non operano nell’ambito di aziende ospedaliere universitarie le 
regole di contrattualizzazione dei ricercatori non risultano modificate, salvo i progetti 
PNRR per i quali le borse di studio universitarie per l’acquisizione di titoli accademici non 
possono essere rese eleggibili in quanto non assimilabili a lavoro dipendente”, e sono 
altresì conformi con le norme di cui all’art. 22 comma 9 della Legge 240/2010 che, in 
combinato disposto al comma 1 del medesimo articolo, non riconosce al borsista l’accesso 
al ruolo di questa amministrazione, né ammette che il periodo di fruizione del rapporto 
contrattuale possa essere computato ai fini di cui all'articolo 20 del decreto legislativo 25 
maggio 2017 n. 75;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

VISTA nota n.6225 del 24/11/2023 DGRIC-MDS-P con la quale il Ministero della salute, 
Direzione Generale Ricerca e dell’Innovazione in sanità, richiamando espressamente la 
propria nota n.3020 del 13/06/2023, precisa che le borse di studio e di ricerca sono 
ammissibili e rendicontabili sotto la voce “personale” se conferite per lo svolgimento di 
attività di ricerca finalizzata al raggiungimento degli obiettivi del progetto e fornisce 
indicazioni sulla procedura di sostituzione dei collaboratori aggiuntivi rinunciatari;

VISTA la nota prot. n. 22796 del 09/04/2025 del responsabile scientifico di attivazione della 
procedura di selezione pubblica, sulla base dei requisiti di selezione ivi indicati, per 
l’assegnazione di due borse di ricerca per collaboratori secondari fino al 17/11/2025, 
nell’ambito del Progetto di PNRR Codice: MAD-2022-12375822 dal Titolo “From 
prevention to the etiopathogenetic and pathophysiological mechanisms of dementia: a 
paradigm shift in the biological continuum of cognitive decline. The PREV-ITA-DEM 
study” Missione 6 - Componente 2 - Investimento 2.1 Valorizzazione e potenziamento 
della ricerca biomedica del SSN, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 
CUP I55E2200005600006. Prof. Giuseppe Salemi, per un importo comprensivo degli oneri 
di legge pari ad € 40.000,00 annui per ciascuna borsa di ricerca il quale verrà corrisposto in 
relazione alle mensilità effettivamente espletate in seno al progetto;

VISTA la nota prot. n. 22872 del 09/04/2025 con cui la Responsabile dell’UOS 
Internazionalizzazione e ricerca sanitaria, verificata la disponibilità finanziaria sul progetto 
alla voce personale a contratto come da prospetto finanziario, chiede di dare séguito alla 
sopracitata nota prot. n. 22796 del 09/04/2025;

RAVVISATA l’esigenza di procedere con tempestività all’indizione di un avviso di selezione 
pubblica per titoli e colloquio per l’assegnazione di due borse di ricerca per collaboratori 
secondari;

DATO ATTO di procedere alla comunicazione del citato bando mediante pubblicazione integrale 
dell’avviso sul sito internet aziendale all’indirizzo www.policlinico.pa.it nella pagina 
“Concorsi in itinere” recante l’indicazione della data di inizio per la presentazione della 
domanda e che la domanda di ammissione alla presente procedura dovrà esclusivamente 
essere prodotta tramite procedura telematica, entro il termine perentorio di gg. 15 dalla 
data indicata nella pubblicazione del presente bando sul sito internet aziendale 
www.policlinico.pa.it nella pagina “Concorsi in itinere”;

CONSIDERATO che la borsa di studio non è compatibile con: assegni di ricerca; la frequenza, in 
Italia o all’estero, di corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, dottorato di ricerca o 
titolarità di contratti di formazione specialistica, master universitari, o titolarità di assegno 
di ricerca; rapporti di lavoro subordinato, anche a tempo parziale, presso amministrazioni 
pubbliche; l’espletamento di qualsiasi attività lavorativa che pregiudica lo svolgimento 
dell’attività di ricerca derivante dal presente contratto;

CONSIDERATO che è fatto obbligo ai titolari di borsa di ricerca di munirsi di assicurazione, per la 
responsabilità civile contro terzi, con un massimale non inferiore a centocinquantamila 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

euro, e di una polizza assicurativa contro gli infortuni sul lavoro, valevole a sollevare 
l’Azienda da ogni responsabilità derivante da incidenti durante il periodo 
dell’espletamento del contratto;

DATO ATTO che il costo annuo di € 40.000,00, onnicomprensivo degli oneri di legge, per ciascuna 
delle due borse previste nella presente deliberazione verrà corrisposto in relazione alle 
mensilità effettivamente espletate in seno al progetto e che tale costo grava sul conto 
economico 5.02.01.15.1202 anno 2025 nei limiti della specifica disponibilità finanziaria 
accertata e gestita direttamente dal Servizio di Internazionalizzazione e Ricerca 
dell’AOUP e ricadenti nei progetti PNRR;

RILEVATO e tenuto conto che gli atti e i documenti citati nel presente provvedimento sono nella 
disponibilità dell’UOC Risorse Umane;

DATO ATTO che il Direttore dell’UOC Risorse Umane Dott. Vincenzo Manzella che propone il 
presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma 
che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n.20 e ss.mm. e ii., 
e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 2012 n.190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione” nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano 
Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

PROPONE DI

• prendere atto della nota del Ministero della salute n. 6225 del 24/11/2023 DGRIC-MDS-P con la 
quale la Direzione Generale Ricerca e dell’Innovazione in sanità, richiamando espressamente la 
propria nota n. 3020 del 13/06/2023, precisa che le borse di studio e di ricerca sono ammissibili e 
rendicontabili sotto la voce “personale” se conferite per lo svolgimento di attività di ricerca 
finalizzata al raggiungimento degli obiettivi del progetto e fornisce indicazioni sulla procedura di 
sostituzione dei collaboratori aggiuntivi rinunciatari;

• prendere atto della nota prot. n. 22796 del 09/04/2025 del responsabile scientifico di attivazione 
della procedura di selezione pubblica per l’assegnazione di due borse di ricerca per collaboratori 
secondari fino al 17/11/2025;

• prendere atto della nota prot. n. 22872 del 09/04/2025 con cui la Responsabile UOS 
Internazionalizzazione e Ricerca Sanitaria, verificata la disponibilità finanziaria sul progetto alla voce 
personale a contratto come da prospetto finanziario, chiede l’attivazione della procedura selettiva;

• indire una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di due borse di ricerca per 
collaboratori secondari fino al 17/11/2025, nell’ambito del Progetto di PNRR Codice: MAD-2022-
12375822 dal Titolo “From prevention to the etiopathogenetic and pathophysiological mechanisms of 
dementia: a paradigm shift in the biological continuum of cognitive decline. The PREV-ITA-DEM 
study” Missione 6 - Componente 2 - Investimento 2.1 Valorizzazione e potenziamento della ricerca 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

biomedica del SSN, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - CUP 
I55E2200005600006. Prof. Giuseppe Salemi;
• approvare il bando contenuto nell’allegato A per l’avvio della procedura di selezione;
• pubblicare integralmente il superiore avviso sul sito internet aziendale all’indirizzo 
www.policlinico.pa.it nella pagine “Concorsi in itinere” recante l’indicazione della data di inizio per 
la presentazione della domanda;
• dare atto che la domanda di ammissione alla presente procedura dovrà esclusivamente essere 
prodotta tramite procedura telematica, entro il termine perentorio di gg. 15 dalla data indicata nella 
pubblicazione del presente bando sul sito internet aziendale www.policlinico.pa.it nella pagina 
“Concorsi in itinere”;
• dare mandato all’Area Economico Finanziaria e Patrimoniale di imputare il costo annuo 
dell’incarico previsto nella presente deliberazione pari ad € 40.000,00 sul conto economico 
5.02.01.15.1202 anno 2025 nei limiti della specifica disponibilità finanziaria accertata e gestita 
direttamente dal Servizio di Internazionalizzazione e Ricerca dell’AOUP e ricadenti nei progetti 
PNRR.
                         

la Direttrice generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore ammnistrativo; 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore sanitario;

Ritenuto di condividerne il contenuto;

Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.

    


